

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年7月4日

【四半期会計期間】 第24期第2四半期(自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)

【会社名】 株式会社ネクステージ

【英訳名】 NEXTAGE Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 浜脇 浩次

【本店の所在の場所】 名古屋市中区新栄町一丁目1番地

【電話番号】 052-228-6914 (管理本部)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員 野村 昌史

【最寄りの連絡場所】 名古屋市中区新栄町一丁目1番地

【電話番号】 052-228-6914 (管理本部)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員 野村 昌史

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第23期 第2四半期 連結累計期間	第24期 第2四半期 連結累計期間	第23期
会計期間	自 2020年12月1日 至 2021年5月31日	自 2021年12月1日 至 2022年5月31日	自 2020年12月1日 至 2021年11月30日
売上高 (百万円)	139,231	182,332	291,263
経常利益 (百万円)	6,201	8,929	13,388
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	4,366	6,229	9,663
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	4,392	6,235	9,667
純資産額 (百万円)	36,153	48,479	41,617
総資産額 (百万円)	108,734	130,841	111,032
1株当たり四半期(当期)純 利益 (円)	57.91	79.73	127.13
潜在株式調整後1株当たり四 半期(当期)純利益 (円)	56.76	79.42	124.95
自己資本比率 (%)	33.2	37.1	37.5
営業活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	2,833	2,331	3,214
投資活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	4,124	5,066	8,256
財務活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	5,018	9,976	317
現金及び現金同等物の四半期 末(期末)残高 (百万円)	31,170	25,296	22,718

回次	第23期 第2四半期 連結会計期間	第24期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2021年3月1日 至 2021年5月31日	自 2022年3月1日 至 2022年5月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	31.56	40.44

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 当社は「信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship)」を導入しております。

ネクステージ従業員持株会専用信託口が保有する当社株式を、1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の算定上、期中平均株式総数から控除する自己株式に含めております。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容については、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

該当事項はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、感染症対策に万全を期し、経済社会活動を継続していく中で、各種政策の効果もあって、景気が持ち直していくことが期待されます。ただし、半導体をはじめとした部品・原材料の供給不足や供給網の混乱、ロシア・ウクライナ情勢に起因した資源価格高騰等、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のなか、中古車業界におきましては、2021年12月から2022年5月までの国内中古車登録台数は3,074,254台（前年同期比92.1%）と前年を下回る結果となりました。車種別では、普通乗用車登録台数が1,578,119台（前年同期比92.4%）であり、軽自動車の登録台数は1,496,135台（前年同期比91.7%）という結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ・一般社団法人全国軽自動車協会連合会統計データ）

当社グループにおきましては、このような状況のなか、『お客様に最も愛される企業』という経営理念に基づき、ライフタイムバリューと管理顧客数を意識した店舗運営を行ってまいりました。

出店に関しましては、総合店として2022年3月に神奈川県に「厚木店」、三重県に「津店」、4月に長野県に「長野南店」、山形県に「山形北店」、5月に北海道に「函館北斗店」、福岡県に「八幡西店」をオープンいたしました。専門店としては2022年4月に埼玉県に「春日部スバル車専門店」をオープンいたしました。また、新規出店店舗に併設して買取専門店7店舗を出店するとともに、買取店の単独店舗として「小平店」、「鴻巣店」、「時津店」、「静岡店」、「帯広店」、「神戸北店」をオープンいたしました。

中古車販売事業

中古車販売事業は、北海道東北地方3拠点（5店舗）、関東甲信越地方4拠点（7店舗）、東海北陸地方2拠点（4店舗）、関西地方1拠点（1店舗）、九州沖縄地方2拠点（3店舗）を出店いたしました。また、併設店として買取専門店7店舗を出店したことにより、当第2四半期連結会計期間末の拠点数は118拠点（183店舗）となりました。

新車販売事業

当第2四半期連結会計期間末の拠点数は21拠点（23店舗）となりました。

その結果、当第2四半期連結会計期間末の拠点数は139拠点（206店舗）となりました。

当第2四半期連結累計期間の主な経営成績は、次のとおりです。

(単位：百万円)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	増減	増減率 (%)
売上高	139,231	182,332	43,101	31.0
売上総利益	26,318	33,480	7,162	27.2
売上総利益率(%)	18.9	18.4	0.5	-
販売費及び一般管理費	19,972	24,328	4,356	21.8
営業利益	6,345	9,151	2,806	44.2
経常利益	6,201	8,929	2,727	44.0
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,366	6,229	1,863	42.7

売上高の分析

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前第2四半期連結累計期間から431億1百万円(31.0%)増加し、1,823億32百万円となりました。主な要因は、新規出店による市場拡大、買取台数の増加等によるものであります。

また、セグメント別の概況については、当社グループの事業は自動車販売及びその附帯事業がほとんどを占めており実質的に単一セグメントでありますので、その概況を地域別の売上高に示すと次のとおりであります。

(地域別売上高)

地域別	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)			当第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)			対前年同期比		
	販売高 (百万円)	期末 拠点数	販売台数 (台)	販売高 (百万円)	期末 拠点数	販売台数 (台)	販売高 (%)	期末 拠点数	販売台数 (%)
北海道東北地方	13,476	11 (15)	8,845	18,594	17 (25)	13,344	138.0	6 (10)	150.9
関東甲信越地方	34,960	27 (42)	20,015	48,631	37 (57)	30,867	139.1	10 (15)	154.2
東海北陸地方	47,887	38 (53)	31,238	56,934	41 (58)	34,951	118.9	3 (5)	111.9
関西地方	23,883	17 (25)	14,694	28,662	21 (29)	17,811	120.0	4 (4)	121.2
中国四国地方	1,793	2 (4)	1,432	5,417	5 (8)	4,830	302.1	3 (4)	337.3
九州沖縄地方	17,229	14 (22)	11,468	24,092	18 (29)	17,015	139.8	4 (7)	148.4
合計	139,231	109 (161)	87,692	182,332	139 (206)	118,818	131.0	30 (45)	135.5

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 地域別の区分は次のとおりであります。

北海道東北地方.....北海道、青森県、岩手県、宮城県、山形県、福島県

関東甲信越地方.....茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、山梨県、長野県、新潟県

東海北陸地方.....岐阜県、愛知県、三重県、静岡県、富山県、石川県、福井県

関西地方.....滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県

中国四国地方.....広島県、愛媛県、高知県

九州沖縄地方.....福岡県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県

3. 期末拠点数の()内は店舗数であります。当社は、車のタイプ別に複数店舗を構える拠点及び買取店を併設している拠点があるため、拠点数と店舗数は異なります。

売上総利益率の分析

当第2四半期連結累計期間の売上総利益率は、前第2四半期連結累計期間から0.5ポイント低下し、18.4%となりました。主な要因は、収益認識に関する会計基準等の適用により0.8ポイント低下したものの、商品リードタイムの短縮等により0.3ポイント改善いたしました。

販売費及び一般管理費の分析

当第2四半期連結累計期間の販売費及び一般管理費は、前第2四半期連結累計期間から43億56百万円増加し、243億28百万円となりました。主な要因は、新卒社員の採用による人件費の増加、販売台数増加に伴う販売諸費用の増加であります。

上記の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,823億32百万円（前年同期比31.0%増）、営業利益は91億51百万円（前年同期比44.2%増）、経常利益は89億29百万円（前年同期比44.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は62億29百万円（前年同期比42.7%増）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は1,308億41百万円となり前連結会計年度末に比べ198億9百万円増加いたしました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ146億44百万円増加し、895億10百万円となりました。主な要因は現金及び預金が25億47百万円、売掛金が34億91百万円及び商品が81億9百万円増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ51億65百万円増加し、413億31百万円となりました。主な要因は新規出店等により、建物及び構築物が22億88百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末に比べ101億90百万円増加し、382億2百万円となりました。主な要因は買掛金が13億32百万円、短期借入金が35億43百万円、1年内返済予定の長期借入金が21億33百万円増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ27億58百万円増加し、441億60百万円となりました。主な要因は長期借入金が9億9百万円増加したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ68億61百万円増加し、484億79百万円となりました。主な要因は自己株式処分等に伴い資本剰余金が31億16百万円増加、自己株式が15億円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	増減	増減率 (%)
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,833	2,331	5,165	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,124	5,066	941	22.8
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,018	9,976	4,957	98.8
現金及び現金同等物の増減額	3,727	2,577	1,149	30.8
現金及び現金同等物の期首残高	27,443	22,718	4,724	17.2
現金及び現金同等物の期末残高	31,170	25,296	5,874	18.8

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ25億77百万円増加し、252億96百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、23億31百万円の支出(前年同期は28億33百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が89億29百万円となった一方で、売上債権が46億31百万円増加、棚卸資産が81億67百万円増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、50億66百万円の支出(前年同期は41億24百万円の支出)となりました。これは主に、新規出店等に伴う有形固定資産の取得による支出44億53百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、99億76百万円の収入(前年同期は50億18百万円の収入)となりました。これは主に、短期借入金の純増額35億43百万円及び長期借入れによる収入60億円があったことによるものであります。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

該当事項はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

2022年11月期通期の業績予想につきましては、2022年1月6日に公表しました業績予想を修正いたしました。今後、業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

〔ご参考 2022年11月期連結業績見通し(単位：百万円)〕

売上高	380,000
営業利益	19,150
経常利益	18,730
親会社株主に帰属する当期純利益	13,000

(注) 上記連結業績見通しに関する注意事項

2022年11月期通期の業績予想値は、業界等の動向、国内外の経済状況等の要因について、現時点で入手可能な情報をもとに行った見通しであります。そのため、上記連結業績予想数値はこれらの要因の変動により大きく異なる場合があります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	180,288,000
計	180,288,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年5月31日)	提出日現在 発行数(株) (2022年7月4日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	80,548,000	80,596,600	東京証券取引所 (プライム市場) 名古屋証券取引所 (プレミアム市場)	単元株式数は100株で あります。
計	80,548,000	80,596,600	-	-

(注) 提出日現在発行数には、2022年7月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2022年3月1日～ 2022年3月18日(注)1	36,000	80,396,600	1	7,972	1	8,005
2022年3月18日(注)2	39,200	80,435,800	49	8,021	49	8,054
2022年3月19日～ 2022年5月31日(注)1	112,200	80,548,000	5	8,027	5	8,060

(注)1. 新株予約権の行使による増加であります。

2. 2022年2月22日開催の第23期定時株主総会に基づく譲渡制限付株式報酬により、発行済株式総数が39,200株、資本金49百万円及び資本準備金49百万円増加しております。

発行価格 2,523円

資本組入れ額 1,261.5円

割当先 当社の取締役3名、当社の取締役を兼務しない執行役員16名、
当社の使用人19名、当社の子会社の取締役2名

(5) 【大株主の状況】

2022年5月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社SMN	愛知県名古屋市中種区星が丘元町12番21号	28,300,000	35.21
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	6,955,600	8.65
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	5,189,400	6.45
JP MORGAN CHASE BANK 385632 (常任代理人 株式会社みずほ 銀行決済営業部)	25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, UNITED KINGDOM (東京都港区港南2丁目15-1 品川イン ターシティA棟)	4,034,535	5.02
損害保険ジャパン株式会社	東京都新宿区西新宿1丁目26-1	3,540,000	4.40
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目2-1	2,132,700	2.65
広田 靖治	愛知県名古屋市中種区	1,750,400	2.17
野村信託銀行株式会社(ネク ステージ従業員持株会専用信託 口)	東京都千代田区大手町2丁目2-2	1,178,100	1.46
KIA FUND 147-TOKIO MARINE (常任代理人 シティバンク、 エヌ・エイ東京支店)	Ministries Complex, Block No3, P.O.Box 64, Safat 13001, Kuwait (東京都新宿区新宿6丁目27番30号)	850,400	1.05
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 (常任代理人 株式会社みずほ 銀行決済営業部)	P.O.BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U.S.A. (東京都港区港南2丁目15-1 品川イン ターシティA棟)	772,067	0.96
計	-	54,703,202	68.02

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年5月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己株式保有) 普通株式 171,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 80,364,800	803,648	-
単元未満株式	普通株式 11,500	-	-
発行済株式総数	80,548,000	-	-
総株主の議決権	-	803,648	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、ネクステージ従業員持株会専用信託口が保有する当社株式1,178,100株(議決権の数11,781個)が含まれております。

【自己株式等】

2022年5月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
株式会社ネクステージ	名古屋市中区新栄町 一丁目1番地	171,700	-	171,700	0.2
計	-	171,700	-	171,700	0.2

(注) 上記の自己株式のほか、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship)」のネクステージ従業員持株会専用信託口が保有する株式(1,178,100株)を連結財務諸表及び財務諸表上、自己株式として処理しております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年3月1日から2022年5月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年12月1日から2022年5月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,748	25,296
売掛金	7,286	10,778
商品	41,352	49,462
仕掛品	128	165
貯蔵品	568	589
その他	2,784	3,225
貸倒引当金	3	6
流動資産合計	74,865	89,510
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,563	25,851
その他(純額)	6,100	7,285
有形固定資産合計	29,663	33,137
無形固定資産	722	634
投資その他の資産	5,780	7,559
固定資産合計	36,166	41,331
資産合計	111,032	130,841
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,407	6,739
短期借入金	1 6,455	1 9,998
1年内返済予定の長期借入金	4 5,250	4 7,384
リース債務	136	95
未払法人税等	3,147	2,795
賞与引当金	-	1,103
その他	7,615	10,085
流動負債合計	28,012	38,202
固定負債		
長期借入金	39,066	39,976
リース債務	579	357
資産除去債務	1,493	1,573
その他	261	2,252
固定負債合計	41,401	44,160
負債合計	69,414	82,362

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,961	8,027
資本剰余金	10,369	13,485
利益剰余金	26,714	28,888
自己株式	3,333	1,833
株主資本合計	41,712	48,567
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	5
退職給付に係る調整累計額	96	94
その他の包括利益累計額合計	94	88
新株予約権	0	0
純資産合計	41,617	48,479
負債純資産合計	111,032	130,841

【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年12月1日 至2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年12月1日 至2022年5月31日)
売上高	139,231	182,332
売上原価	112,913	148,852
売上総利益	26,318	33,480
販売費及び一般管理費	19,972	24,328
営業利益	6,345	9,151
営業外収益		
受取保険金	9	8
助成金収入	51	14
廃棄物リサイクル収入	8	11
その他	76	66
営業外収益合計	146	100
営業外費用		
支払利息	129	116
賃貸原価	3	4
支払手数料	92	132
その他	64	70
営業外費用合計	290	323
経常利益	6,201	8,929
特別利益		
新株予約権戻入益	1	-
特別利益合計	1	-
税金等調整前四半期純利益	6,203	8,929
法人税、住民税及び事業税	1,855	2,494
法人税等調整額	18	204
法人税等合計	1,836	2,699
四半期純利益	4,366	6,229
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,366	6,229

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)
四半期純利益	4,366	6,229
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	4
退職給付に係る調整額	24	1
その他の包括利益合計	26	6
四半期包括利益	4,392	6,235
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,392	6,235
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,203	8,929
減価償却費	1,795	1,355
貸倒引当金の増減額(は減少)	1	3
賞与引当金の増減額(は減少)	865	1,103
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	59	47
支払利息	129	116
売上債権の増減額(は増加)	1,424	4,631
棚卸資産の増減額(は増加)	120	8,167
仕入債務の増減額(は減少)	346	1,332
その他	3,112	632
小計	4,169	626
利息及び配当金の受取額	5	3
利息の支払額	128	115
法人税等の支払額	1,212	2,846
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,833	2,331
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	60	-
定期預金の払戻による収入	9	30
有形固定資産の取得による支出	3,616	4,453
無形固定資産の取得による支出	153	62
差入保証金の差入による支出	333	494
差入保証金の回収による収入	23	17
その他	6	103
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,124	5,066
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,779	3,543
長期借入れによる収入	5,500	6,000
長期借入金の返済による支出	2,897	2,956
社債の償還による支出	1,000	-
株式の発行による収入	1,977	15
配当金の支払額	527	1,171
自己株式の処分による収入	239	4,664
その他	53	118
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,018	9,976
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	3,727	2,577
現金及び現金同等物の期首残高	27,443	22,718
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,170	25,296

【注記事項】

(会計方針の変更等)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準等」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これによる主な変更点は以下のとおりです。

- (1)従来、車両販売について車両登録時に収益を認識しておりましたが、顧客への納車引渡し時点での収益認識へ変更しております。ただし、請求済未出荷契約に準じた支配移転の要件を満たした車両については当該要件を満たした時点を収益認識時点としております。
- (2)車両の割賦販売については、従来、割賦手数料について「売上高」として車両販売時点で全額の収益を計上しておりましたが、割賦販売に含まれる履行義務について分析を行った結果、車両販売時点では車両の現金販売価格によって「売上高」を計上し、割賦金利相当については「売掛金」に含まれる重要な金融要素に該当するものと判断して決済期日までの期間にわたって償却原価法(利息法)により金利部分を各期の純損益に配分する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しています。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,974百万円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は598百万円減少しております。また、利益剰余金の当期首残高は2,884百万円減少しております。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

従来、当社グループは、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、当社の建物を除きすべて定率法を採用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より定額法へ変更しております。

当社グループは2030年ビジョンとして売上高1兆円、営業利益率9%、営業利益900億円を目標として掲げております。2030年ビジョンの達成に向け、「大型店」を年間20店舗程度出店し、2030年までに「大型店」223拠点を目標としています。また、輸入車新車市場においては約1.5兆円のマーケット規模を想定しており、輸入車正規ディーラー事業についても自動車販売事業の一環として継続的な事業拡大を図っていく予定です。このような自動車販売事業における出店の増加を契機として、有形固定資産の使用状況の見直しを行ったところ、新車販売店において重要な展示用車両運搬具については、取得からの年数に比して走行距離が短いことが確かめられ、また、店舗資産の消費パターンと関連する来店客数も安定的であることから使用期間にわたって均等に費用配分を行うことが適切であると判断し、定額法に変更するものであります。

この結果、従来の方法によった場合と比較し、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は705百万円それぞれ増加しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 当座貸越契約

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行18行と当座貸越契約を締結しております。これらの契約に基づく借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2021年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年5月31日)
当座貸越極度額の総額	31,300百万円	31,300百万円
借入実行残高	6,455百万円	9,998百万円
差引額	24,845百万円	21,302百万円

2 債権流動化に伴う買戻し義務

	前連結会計年度 (2021年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年5月31日)
債権流動化に伴う買戻し義務	193百万円	1,443百万円

3 保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2021年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年5月31日)
株式会社MT	-百万円	1,000百万円

4 財務制限条項

前連結会計年度(2021年11月30日)

(株)三菱UFJ銀行をアレンジャーとするタームローン契約について以下の財務制限条項が付されております。

借入人の各年度の決算期の末日における連結の貸借対照表における純資産の部の金額を当該決算期の直前の決算期の末日又は2013年11月期の決算期の末日における連結の貸借対照表における純資産の部の金額のいずれか大きい方の75%以上に維持すること。

借入人の各年度の決算期における連結の損益計算書に示される経常損益が2期連続して損失とならないようにすること。

上記の財務制限条項のいずれかに抵触した場合、金利の引き上げが行われます。なお、当連結会計年度末におけるタームローン契約による借入金残高は、1年内返済予定の長期借入金450百万円であります。

当第2四半期連結会計期間(2022年5月31日)

(株)三菱UFJ銀行をアレンジャーとするタームローン契約について以下の財務制限条項が付されております。

借入人の各年度の決算期の末日における連結の貸借対照表における純資産の部の金額を当該決算期の直前の決算期の末日又は2013年11月期の決算期の末日における連結の貸借対照表における純資産の部の金額のいずれか大きい方の75%以上に維持すること。

借入人の各年度の決算期における連結の損益計算書に示される経常損益が2期連続して損失とならないようにすること。

上記の財務制限条項のいずれかに抵触した場合、金利の引き上げが行われます。なお、当第2四半期連結会計期間末におけるタームローン契約による借入金残高は、1年内返済予定の長期借入金225百万円であります。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)
給料手当	5,222百万円	7,199百万円
賞与引当金繰入額	632百万円	831百万円
退職給付費用	76百万円	112百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)
現金及び預金勘定	31,221百万円	25,296百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	51百万円	-百万円
現金及び現金同等物	31,170百万円	25,296百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年12月1日 至 2021年5月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年2月22日 定時株主総会	普通株式	527	7	2020年11月30日	2021年2月24日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年2月22日 定時株主総会	普通株式	1,171	15	2021年11月30日	2022年2月24日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2020年12月1日至2021年5月31日)

当社グループは、自動車販売及びこれらの附帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自2021年12月1日至2022年5月31日)

当社グループは、自動車販売及びこれらの附帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

当社グループは、主に自動車販売及びこれらの附帯事業の単一セグメントであり、顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自2021年12月1日 至2022年5月31日)
車両売上	123,170百万円
オークション・業者売上	44,841百万円
整備売上	7,004百万円
手数料売上	1,594百万円
顧客との契約から生じる収益	176,611百万円
その他収益	5,721百万円
外部顧客への売上高	182,332百万円

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自2020年12月1日 至2021年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年12月1日 至2022年5月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益	57円91銭	79円73銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	4,366	6,229
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	4,366	6,229
普通株式の期中平均株式数(株)	75,394,204	78,136,137
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	56円76銭	79円42銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する 四半期純利益調整額(百万円)	-	-
普通株式増加数(株)	1,529,218	303,234
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式 で、前連結会計年度末から重要な変動があったもの の概要	-	-

(注)ネクステージ従業員持株会専用信託口が保有する当社株式を、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前第2四半期連結累計期間1,515,657株、当第2四半期連結累計期間1,261,642株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年7月4日

株式会社ネクステージ
取締役会御中

有限責任監査法人 トーマツ
名古屋事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 坂部 彰彦

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 杉浦 野衣

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ネクステージの2021年12月1日から2022年11月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年3月1日から2022年5月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年12月1日から2022年5月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ネクステージ及び連結子会社の2022年5月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。